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Beretning for året 2021 

Jeg bliver nødt til at gentage mig selv, stadig lidt trivielt.  

Lad mig begynde med en konstatering. 

Vi har et velfungerende vandværk, som leverer fremragende rent og godt vand til en fornuftig pris. 
Og vi har nok af det. Det synes jeg godt, vi kan være stolte over. For det er jo vores vandværk. Det 
er os forbrugere, der ejer værket. Vores vandværk er ægte lokaldemokrati.  

I 2021 fakturerede Sletterhage Vandværk 11.720 m3 vand til forbrugerne og indkøbte 12.669 m3. 
De tilsvarende tal for 2020 var henholdsvis 12.741 m3 og 13.499 m3. Som det fremgår af tallene er 
der balance mellem forbrug og indkøb. Vi har ikke haft helt så travlt og solgt ca. 10% mindre vand 
end året før. Sommerhusene har været lidt mindre benyttet i 2021 efterhånden som coronare-
striktionerne blev reduceret.  

Vandværket fik i årets løb 2 nye tilslutninger, så vi nu er 280 andelshavere. Vores ledningstab er på 
ca. 7,5%, lidt mere end sidste år, men stadig pænt under normgrænsen på 10%. Vi overvåger lø-
bende vores ældre ledninger tilbage fra omkring 1970. Ca. 70% af ledningsnettet er hård PVC. De 
har efterhånden en alder, hvor udskiftning kan blive aktuel. Der regnes normalt med en levetid på 
op mod 70 år på vandledninger. Vi har i år igangsat et projekt med undersøgelse af ledningernes 
tilstand med henblik på udarbejdelse af en 10-årig investeringsplan for udskiftning og omlægning 
af disse ledninger. Nedlæggelsen af det gamle vandværk og flytning af forsyningsledningerne til 
henholdsvis sommerhusområdet og byen over til vestsiden af Sletterhagevej gennemføres til ef-
teråret, når marken er høstet. Vi har afsat midler til dette formål i investeringsplanen for 2022. 

Også i 2021 konstaterede vi i forbindelse med vores regelmæssige aflæsninger og information fra 
vores overvågningssystem et unormalt vandforbrug hos enkelte forbrugere. De pågældende for-
brugere fik en henvendelse om det. Et toilet, der løber, en udendørs vandhane, som ikke er lukket, 
eller et sprængt vandrør koster nemt mellem 15 og 25 m3 i døgnet. Jeg har lavet et forsøg. Med en 
fuld åbnet hane varer det ca. 20 sekunder at fylde en 10 liters vandkande. Det svarer til mellem 
40 og 50 m3 på et døgn. Der findes en oversigt på hjemmesiden, som viser hvor meget vand løber 
gennem selv små huller. Kig på Sletterhagevand.dk under fanen ^gode råd^. Og så det sædvanlige 
gode råd: HUSK AT LUKKE FOR VANDET I MÅLERBRØNDEN, NÅR MAN IKKE ER I SOMMERHUSET 
– DET GÆLDER BÅDE SOMMER OG VINTER. OG HUSK AT HOLDE MÅLERBRØNDEN LUKKET. 

Den elektroniske registrering af vores ledningsnet fungerer perfekt. Alt er målt ind elektronisk, så 
vi lever op til lovgivningens krav til LER 2.0. Vores samarbejdspartner THVILUM afleverer lednings-
oplysninger til entreprenører m.v. inden for maksimalt ½ time, fra de har forespurgt.  

Der ligger et link på hjemmesiden, så alle her kan se, hvor vores vandledninger løber.  

Fra hjemmesiden kan man via et link til portalen MIT DRIKKEVAND følge kvaliteten af vores vand. 
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Vandværkets økonomi er god. Regnskabet viser ganske vist et underskud på ca. 52 t.kr. Det skal 
dog ses i forhold til et budgetteret underskud på ca. 75. t.kr. begrundet i investeringer på produkti-
onsvandværket. I 2020 var resultatet et plus på ca. 15 t.kr. Resultatet før afskrivninger viser et 
overskud på ca. 30.000 t.kr. 

Årets underskud er fremført i status og fradraget egenkapitalen, som herefter udgør knapt 1,1 
mio. kr. De nærmere detaljer gennemgås under fremlæggelsen af regnskabet.  

Vores vandpris er blandt de laveste på Helgenæs. Omkostningerne for en gennemsnitforbruger, 
som bruger ca. 40 m3 vand, er ca. 1.350 kr. pr. år.  

Helgenæsvand 

Fællesvandværket (Helgenæsvand) udpumpede i året 2021 25.580 m3 vand fordelt med 12.760 m3 
til Sletterhage Vandværk og 11.820 m3 til Esby Vandværk, hvilket sammenlignet med tilsvarende 
forbrug i 2020 på 27.365 m3 svarer det til en tilbagegang på knapt 6,5%. 

Vores vand er i gennemsnit ca. 120 år gammelt. Det er stadig af fremragende kvalitet, og vi er ikke 
belastet af pesticider eller andre forurenende stoffer. Vi tester løbende for alle de nye pesticidre-
ster, som myndighederne kræver. Der findes ikke pesticider i vores vand.  

I sommeren 2021 afsluttede kommunen udarbejdelsen af indsatsplaner til beskyttelse af grund-
vandet.  

Om Helgenæsvand står der: 

Der er ikke påvist miljøfremmede stoffer herunder pesticider eller deres nedbryd-
ningsprodukter i boringerne. Samtidig er der ikke naturlige stoffer i grundvandet, 
som udgør en risiko for vandkvaliteten. 

Vores vandværk bliver således ikke pålagt at gennemføre indsatser til begrænset anvendelse af 
nitrat og sprøjtemidler. Vi skal ikke etablere såkaldte BNBO-områder og betale erstatninger for 
det. Dermed bliver der heller ingen økonomisk belastning. 

Indsatsplanens samlede vurdering er, at Helgenæsvand er et robust vandværk. 

Økonomisk er fællesvandværket i god drift. Der er i 2021 et mindre overskud på ca. 14 t.kr. mod et 
underskud på ca. 10 t.kr. i 2020. De likvide beholdninger er ca. 120 t.kr. 

Investeringsprojektet med modernisering af værket blev igangsat i foråret 2020. 

 1. fase blev afsluttet i 2020. Det fremgår af forrige års beretning. 
 2. fase, som omhandler renovering af ind- og udpumpningsanlæg er gennemført i 2021. 

Der er installeret nye råvandspumper med overvågning og automatisk pejling som forlangt 
af kommunen i forbindelse med fornyelse af indvindingstilladelsen. Der er etableret over-
fladestationer i stedet for tørbrønde i begge boringer. Desuden er udpumpningsanlægget 
fornyet med frekvensstyrede mindre pumper, som er mere energieffektive. Alt sammen 
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foranstaltninger, som gør, at vi har et moderniseret og servicevenligt anlæg til glæde for 
vores forbrugere og ikke mindst vores vandværkspasser.  Der mangler nu blot enkelte af-
sluttende arbejder, som gennemføres i år. Helgenæsvand opkrævede derfor en forhøjet 
vandpris til distributionsvandværkerne i 2021. Vi forventer i budgettet, at den forhøjede 
vandpris også kommer til at gælde i 2022. Dette berørte og berører ikke vandprisen til for-
brugerne i Sletterhage Vandværk, da forhøjelsen betales af vores formue.  

Samarbejde mellem vandværkerne på Helgenæs. 

På dette område har der været dialog om etablering af en nødforsyningsledning til Stødov Vand-
værk, men der kan ikke skabes enighed om behovet og den økonomiske fordeling, så der er status 
quo i sagen. 

Fremtiden 

Sidste år sagde jeg følgende: 

Der er stadig fra kommunens side et klart ønske om, at Helgenæsvand fusionerer med Sletterhage 
Vandværk og Esby Vandværk til et vandværk. Det er stadig min holdning, at vi bør gennemføre en 
sådan fusion snarest muligt. Imidlertid er der i øjeblikket ikke opbakning hertil i Esby Vandværk. Så 
for nærværende kommer vi desværre ikke videre. 

Det gælder stadigvæk. 

Afslutning 

Lad mig slutte min beretning med at konstatere, at vi har et velfungerende og vel vedligeholdt 
vandværk, som vi løbende vedligeholder og passer godt på. Vi har rent vand af høj kvalitet og med 
en god smag. Vandværkets økonomi er i orden. 

Til slut tak til vores vandværkspasser Mogens Vognsen, som passer vores vandværk på fortrinlig 
vis; til vores entreprenør Thomas Hvid Laursen og far Peter Hvid Laursen for solidt arbejde ved om-
lægning af vores ledninger og ikke mindst til mine kolleger i bestyrelsen, Jørn Glad og Susanne 
Grønvaldt samt vores suppleant Michael Mogensen, for et engageret arbejde og et godt samar-
bejde i det forløbne år. 

Hermed overgiver jeg beretningen til generalforsamlingen og håber på dennes godkendelse. 

Den 4. juni 2022. 

Sven Weel Jensen, Formand 


